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a r m a n m e l i . i r روایت»آرمانملی«ازاستیضاحهاییکهاجرانمیشود 

سوالات از وزرا در نیمه راه خنثی 
گفت وگــومی شوند

صلاحالدینهرسنیدرگفتوگوبا»آرمانملی«:
صرف رابطه با مسکو پاسخگو نیست
افکارعمومینسبتبهروسیهبیاعتماداست 

می گویند وزرا استیضاح می شوند اما در 
حد شعار باقی می ماند و خبری از استیضاح 
نیست. برخی تصور کردند قالیباف مانع 
استیضاح است چرا که به نقل از او نوشتند: 
»تا فرا رسیدن سال جدید هیچ استیضاحی 
را اعلام وصول نمی کنم.« رئیس مجلس 
در جلسه ای عنوان کرده »به صلاح نیست 
در سال اول عمر دولت وزیری استیضاح 
شود.« اما این ادعاها تکذیب شد و روابط 
عمومی مجلس نوشت: »ضمن تکذیب 
چنین نقل قولی از قالیباف به استحضار 
می رساند مواضع رسمی رئیس مجلس 
تنها از تریبون های عمومی و حساب های 
کاربری رسمی  ایشان، به اطلاع و سمع و 
نظر مردم می رسد. متاسفانه از آنجا که در 
چند هفته اخیر جریانی بی نام و نشان به 
صورت هدفدار مطالب جعلی را منتشر و 
آنها را منتسب به رئیس مجلس شورای 
اسلامی کرده؛ مجدداً از رسانه های محترم 
و خبرنگاران عزیز درخواست می کنیم 
تنها از طریق مراجع رسمی خبر ها و اظهار 
نظرهای مربوط به رئیس مجلس شورای 
اسلامی را پوشش بدهند.« باز هم خبری 
از استیضاح نشد. دیروز عضو کمیسیون 
صنایع و معادن مجلس در مورد برنامه های 
اقتصادی دولت، اظهار کرد: »در حال حاضر 
من برنامه ای برای بورس نمی بینم که دولت 
بخواهد نه تنها از ظرفیت بورس بلکه از سایر 
ظرفیت های اقتصادی کشور استفاده کند. 
همچنین بودجه تنظیم شده برای سال 
1401 هم نشان می دهد که در سال آینده 
مردم باید شاهد تورم و افزایش قیمت ها 
باشند و من فکر می کنم آنقدر فشارها بر 
مردم زیاد شود که بحث بورس یادشان 
برود.« رضا حسینی قطب آبادی در پاسخ به 
این پرسش که نقش مجلس در این وضعیت 
چیست، مطرح کرد: »مجلس نقش نظارتی 
و قانونگذاری دارد و باید از ابزار خود، از 
تذکر و طرح سوال گرفته تا استیضاح، 
در این راستا استفاده کند. تذکرات داده 
می شود اما متاسفانه طرح سوالات در نیمه 
راه خنثی می شود و ناکام می ماند، در مورد 
استیضاح هم که اصلا اجازه انجامش را 
نمی دهند و به اشکال گوناگون ما را تحت 
فشار و لابی های مختلف قرار می دهند که نه 
بتوانیم استیضاحی را به نتیجه برسانیم و نه 
کاری را در جهت دفاع از حق و حقوق مردم 
انجام دهیم. از آن طرف دولت اعلام می کند 
که ما با مجلس هماهنگ و همراه هستیم اما 
من کاملا آن را کذب می دانم. اصلا چنین 
نیست و دولت تا کنون هیچ هماهنگی با 
مجلس، در هیچ زمینه ای نداشته است.« 
حسینی در پاسخ به این پرسش که دولت 
در چه زمینه ها با نمایندگان همکاری نکرده 
است، گفت: »در انتخاب وزرا، دولت اصلا 
توجهی به نظر نمایندگان نداشت؛ تحت 
شرایط حاکم سیاسی و جوسازی ها برای 
کابینه خود رای گرفتند همچنین در انتخاب 
مدیران و استانداران هم هیچ هماهنگی با 
مجلس و نمایندگان نداشتند. نکته قابل 
توجه هم این است که می آیند و مشکلات را 
به گردن مجلس می اندازند. در مشکل عدم 
استخدام ها، مجلس را مقصر می دانند، فردا 
روز هم با وجود اینکه دولت در بودجه سال 
آینده، ارز 4200 تومانی را حذف کرده ولی 
آن را هم به گردن مجلس خواهد انداخت.« 

تعاملونهاستیضاح
البته برخی نمایندگان تعامل برای حل 
مشکل را راه گشاتر از استیضاح می دانند 
به عنوان نمونه دیروز یک نماینده مجلس 
درخصوص طرح استیضاح وزیر تعاون، کار 
و رفاه اجتماعی اظهار کرد: به نظر می رسد 
اگر نمایندگان بتوانند با وزیر مذاکره 
کنند و به نتایج قانع کننده ای برسند، بهتر 
است. رحمت ا... فیروزی پوربادی افزود: 
نمایندگان مجلس شورای اسلامی، حقوق 
قانونی دارند و می توانند از این حق استفاده 
و وزرا را استیضاح کنند؛ امیدوارم با یک 
تعامل منطقی و قانونی و در چارچوب قانون، 
خواسته های بحق و منطقی مطرح شود 
و مجلس و دولت به یکدیگر کمک کنند. 
عضو کمیسیون عمران مجلس شورای 
اسلامی تاکید کرد: امروزه جامعه تنش را 
نمی پسندد و لازم است نمایندگان مجلس با 
وزیر صحبت کنند تا منجربه استیضاح نشود. 
وی گفت: شرایط کنونی کشور نیازمند 
کار کارشناسی و دقیق است. به هر حال 
وظیفه دولت این است که براساس شرایط و 
امکانات موجود برنامه ریزی کرده و براساس 
اولویت ها، نیازهای کشور و مردم را تأمین 
کند. فیروزی پوربادی با بیان اینکه برآیند 
بنده این است که باید در راستای ایجاد 
رضایت مندی مردم، تلاش های فراوانی 
صورت بگیرد، خاطرنشان کرد: این جانب 
به حق نمایندگان مجلس شورای اسلامی 
قائل هستم، اما معتقدم مذاکره و رسیدن 
به نقطه اشتراک، کار بسیار سختی نیست. 
وزیر باید نماینده ها را درک کند و نماینده ها 
نیز باید شرایط را درک کنند و اگر بتونند با 
هم منطقی اقناع سازی کنند، بهتر است. به 
گفته وی، امروزه برای حل مشکلات مردم 
باید یک هدف مشترکی داشت و به دنبال 

حل مسائل و معضلات بود.

گــــزارش

آرمانملی–یاسمینطالقانی: مجید تخت روانچی، سفیر و نماینده 
جمهوری اسلامی ایران در سازمان ملل تایید کرد که بدهی معوقه ایران به 
سازمان ملل پرداخت شده است و به محض وصول در نیویورک؛ حق رای 
کشورمان باید طبیعتا در آغاز هفته ]دوشنبه[ بازگردد. براساس گزارش 
بلومبرگ، وزارت اقتصاد و دارایی کره جنوبی اعلام کرده که این کشور 
1۸ میلیون دلار از دارایی های بلوکه شده ایران را به عنوان بدهی حق 
عضویت معوقه تهران به سازمان ملل پرداخت کرده است. پیش تر به دلیل 
تحریم های آمریکا و عدم پرداخت حق عضویت، حق رای ایران در این نهاد 
به حال تعلیق درآمده بود. در 22 دی ماه که تعلیق رای ایران اعلام شد، 
سخنگوی وزارت امورخارجه در خصوص تعلیق حق رای ایران در سازمان 
ملل متحد اظهار داشت: جمهوری اسلامی ایران به عنوان یکی از اعضای 
پایه گذار و فعال سازمان ملل، خود را متعهد به پرداخت کامل و به موقع حق 
عضویت در سازمان ملل متحد و دیگر سازمان ها و آژانس های بین المللی 
می داند. متاسفانه برای دومین سال پیاپی و به دلیل تحریم های ظالمانه و 
غیرقانونی آمریکا پرداخت های کشورمان با مشکل مواجه شده است. سعید 
خطیب زاده تاکید کرد: به رغم مضایق متعدد ایجادشده، دولت جمهوری 
اسلامی ایران منابع لازم را برای پرداخت حق عضویت خود در سازمان 
ملل فراهم آورده و در حال انجام رایزنی های ضروری برای حل و فصل 
موضوع است. در عین حال تدارک کانالی امن جهت پرداخت سریع تر حق 
عضویت مدنظر است. سخنگوی وزارت خارجه در پایان اشاره کرد: شایسته 

است دبیرکل سازمان ملل و دبیرخانه نیز شرایط ویژه کشورهای مواجه با 
تحریم های غیرقانونی را به طور خاص مدنظر قرار دهند و از مساعدت به 

این کشورها برای پرداخت سهمیه خود مضایقه ننمایند. 
رایزنیبرایلغوتعلیق

تخت روانچی پیش از این، در 24 دی ماه اعلام کرده بود رایزنی ها را با 
سازمان ملل برای رفع تعلیق حق رای ایران و واریز حق عضویت در این 
نهاد بین المللی شروع کرده ایم و امیدواریم این کار در اسرع وقت به نتیجه 
برسد. سفیر و نماینده دائم ایران در سازمان ملل متحد افزود: ایران به 
عنوان عضو فعال سازمان ملل همیشه متعهد بوده است حق عضویت 
خود را به موقع پرداخت کند و ما در عمل نیز این موضوع را ثابت کرده ایم. 
نماینده ایران در سازمان ملل گفت: اما متاسفانه برای دومین سال پیاپی 
با مشکل پرداخت حق عضویت خود مواجه شدیم که دلیل آن به اعمال 
تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا علیه ایران برمی گردد. وی تصریح 
کرد: تحریم های ظالمانه آمریکا نه تنها در زمینه های مختلف از جمله 
دارو، تهیه اقلام انسانی، تجهیزات پزشکی و غیره تاثیر داشته بلکه در 
کار سازمان ملل نیز وقفه ایجاد کرده است. 30 دی ماه برخی رسانه ها 
نوشتند: منابع دولتی کره جنوبی امروز )پنجشنبه( گفتند، کره جنوبی در 
حال مشورت با ایران است تا در صورت موافقت، از پول های بلوکه شده 
کشورمان برای بازگرداندن حق رای ایران در سازمان ملل استفاده کند. 
یکی از این منابع به خبرگزاری یونهاپ گفت: »دولت ما در این زمینه در 

حال رایزنی با دولت ایران است و از سوی دیگر با آمریکا و سازمان ملل 
نیز در حال رایزنی است.« برگزاری یونهاپ هم به تازگی به نقل از مقامات 
دولت کره جنوبی اعلام کرد: کره جنوبی و ایران در حال مذاکره درباره 
احتمال استفاده از دارایی های مسدود شده تهران برای پرداخت حق 
عضویت این کشور در سازمان ملل هستند. خبرگزاری کره جنوبی به نقل 
از منابع دولتی این کشور گزارش داد: کره جنوبی با ایران درباره پیشنهاد 
استفاده از دارایی های مسدود شده ایران به دلیل تحریم های آمریکا، به 
منظور کمک به پرداخت حق عضویت این کشور به سازمان ملل و به دست 
آوردن دوباره حق رای خود مذاکره می کند. ایران بیش از ۷ میلیارد دلار 
دارایی در دو بانک کره جنوبی شامل بانک صنعت کره )IBK( و بانک ووری 
)worri Bank( دارد که به دلیل تحریم های ظالمانه و یکجانبه آمریکا 
مسدود شده اند. ایران خواستار آزادی دارایی های بلوکه شده خود است که 
یکی از موضوعات حساس در روابط دو جانبه ایران و کره جنوبی محسوب 
می شود. بر اساس گزارش یونهاپ، مقامات آگاه از مذاکرات ایران و کره 
درباره این موضوع که خواستند نامشان فاش نشود، گفتند، دو طرف به 
دنبال استفاده از این دارایی ها برای حل مشکل معوقات ایران به سازمان 
ملل هستند. یکی از مقامات مربوطه به خبرگزاری یونهاپ گفت: دولت ما 
در حال رایزنی با دولت ایران در این زمینه و مذاکره با آمریکا و سازمان ملل 
است. آنتونیو گوترش دبیر کل سازمان ملل به تازگی در نامه ای به رئیس 
مجمع عمومی سازمان ملل اطلاع داده بود ایران حق رای خود را به دلیل 
افزایش حق عضویت معوقه در سازمان ملل از دست داده است. بر اساس 
ماده 1۹ منشور ملل متحد، حق رای یک کشور عضو سازمان ملل متحد، 
زمانی تعلیق می شود که بدهی های معوقه آن برابر یا بیشتر از میزانی باشد 

که باید طی دو سال پرداخت کند.

پس از سفر مقامات کشور به چین و روسیه دور جدید 
همکاری ها آغاز شد به نحوی که برخی این تصور را داشتند 
که منابع کشور با هزینه اندک در اختیار این دو کشور قرار 
می گیرد. دیروز نماینده سابق مجلس گفت: اگر ما کارت 
بازی روسیه و چین در اختلافاتشان با آمریکا قرار گیریم به 
زیان ملت خواهد بود، لذا همزمان با افزایش روابط با شرق، 
باید روابط با غرب را بهبود بخشید. علی مطهری در حساب 
کاربری خود در توئیتر نوشت: »رابطه نزدیک با  روسیه و 
 چین در این حد که  آمریکا را نگران کند و از فشار او بکاهد و 
مقدمه ای برای روابط بهتر با  غرب باشد تا میان غرب و  شرق 
رقابت ایجاد شود و ما در قراردادها حق انتخاب داشته  باشیم 
و منافع ملی بهتر تامین شود خوب است، ولی اگر با این هدف 
نباشد و ما کارت بازی روسیه و چین در اختلافاتشان با آمریکا 
قرار گیریم به زیان ملت خواهد بود، لذا همزمان باید روابط با 

غرب را بهبود بخشید.«

جمهوری دوم واژه ای است که بارها مطرح شده اما تعریف 
مشخصی ندارد. روز گذشته دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین 
با بیان اینکه باید خود را برای جمهوری دوم آماده کنیم، گفت: 
به رغم تلنبار مشکلات، دولت قدم های خوبی برداشته و برای 
نمونه اکنون آمار ایران در مقابله با کرونا در دنیا افتخار آمیز است. 
محمدرضا باهنر تاکید کرد: پیشرفت های افتخارآمیزی نسبت 
به قبل از انقلاب داشته ایم و رتبه ما نسبت به سال ۵۷ بسیار 
بالاتر است. وی تصریح کرد: کشوری مستقل داریم و هیچ کشور 
کینه توزی در دنیا وجود ندارد که ما را به وابستگی متهم کند. 
باهنر در ادامه با بیان اینکه دولت کنونی هم وارث همه کارهای 
خیر و پر برکت گذشته و هم وارث تلنباری از مشکلات است، 
گفت: در جاهایی نیازمند اصلاحات ساختاری هستیم و باید 
اصلاح ساختار کنیم. دبیرکل جامعه اسلامی مهندسین با اشاره 
به موضوع فرار مغزها گفت: فرار مغزها یکی از نقیصه های کشور 

است و باید به نسل امروز امید و انگیزه داد تا در کشور بمانند. 

ظاهرا تریبون مجلس از جایگاه خودش دور شده است و اعضای 
هیات رئیسه اختلافات را به پشت تریبون می کشانند مانند 
دیروز که نایب رئیس مجلس در پاسخ به تذکر زنگنه نماینده 
تربت حیدریه درباره اینکه چرا هیات رئیسه واکنشی به اظهارات 
اخیر رئیس اتاق بازرگانی نداشته است، گفت: مجلس عکس العمل 
نشان داد، شان مجلس، نماینده و رئیس اتاق بازرگانی مشخص 
است. علی نیکزاد افزود: آقای شافعی در قد و قواره ای نیست که 
بگوید از مجلس پشتیبانی می کند. آقای شافعی حرفی زده که 
گنده تر از دهانش است. نایب رئیس مجلس ادامه داد: صحبت های 
آقای شافعی در زمان تعطیلات مجلس بود، همان زمان ما 
عکس العمل نشان دادیم و این اظهارات تکذیب شد، دیدگاه 
مجلس و کمیسیون های اقتصادی درباره بخش خصوصی آشکار 
است. وی گفت: اتاق بازرگانی این اظهارات را تکذیب کرده است، 
البته من باور ندارم که آقای شافعی چنین حرفی زده که اگر هم 

گفته باید بداند شان او و شان مجلس و نمایندگان مشخص است.

آرمانملی–مطهرهشفیعی: زمان زیادی 
ازاین گفته آیت ا... علم الهدی امام جمعه مشهد 
مبنی بر اینکه »یک خانم بدحجاب باید احساس 
کند مردم از او متنفر هستند و ابراز نفرت از زن 
بدحجاب برای مردم یک تکلیف الهی است و 
برای این منظور به حرکت مردمی نیاز است.« 
این دوگانگی سبب ابهاماتی شده است چنانکه 
روز گذشته معصومه ابتکار به انصاف نیوز گفت: 
»بحثی که در معاونت زنان خیلی در این چند 
سال پیگیرش بودیم این بود که دولت ]روحانی[ 
برای مسئله حجاب به شدت با کارهای سلبی 
در این مدت مخالفت کرد و یکی از مخالفین 
طرح های گشت ارشاد بودیم و برخوردهایی از 
این دست با دختران و زنان و نگاه صرفاً یکطرفه 
نسبت به این موضوع که با نگاه قرآنی مغایر است. 
در نگاه قرآنی به زن و مرد، هر دو دیده می شوند. 
اما در بعضی جاها گسترش فعالیت شان مهار شد 
و خیلی از جاها با تذکراتی که داده شد کنترل و 
مهار شد. در یک دورانی فعالیت شان شدت پیدا 
می کرد. ولی متاسفانه کشمکشی درون آن بخش 
بود که بخشی از آن در درون دولت نبود. درباره 
این موضوع ما راه حل هایی پیشنهاد دادیم، یکی 
از راه حل های ما این بود که دختران ما چه دلیلی 

دارد که از صبح تا بعد از ظهر که مدرسه می روند 
در مدارس شان که همه ی شرایط فراهم است 
که حجابشان را بردارند چه اصراری دارید که 
دختران از صبح تا شب با مقنعه و روپوش و لباس 
سخت در مدرسه باشند؟ و نمونه  آن مدارس آقای 
دکتر حداد عادل را مثال زدیم. چون آقای حداد 
عادل گفتند در تمام مدارس ما برداشتن حجاب 
در داخل مدرسه اجباری است. یعنی داخل 
مدرسه باید دخترها حجابشان را بردارند. چون 
هیچ مردی نیست و هیچ دیدی هم ندارد و هیچ 
دلیلی هم ندارد که دختران در آنجا حجاب داشته 
باشند. حجاب تعریف دارد، نمی شود حجاب را 
هم یک ضابطه قانونی اجتماعی کرد که هر جور 
خودمان می خواهیم رعایت شود و هم یک مسئله 
شرعی است. بعد شرعی حجاب یکسری تعاریف 
دارد. حتی می گویند زن اگر از یک سنی بالاتر 
باشد نیازی ندارد حجابش را رعایت کند. این ها 
صراحت آیات قرآن است و قابل انکار نیست. یا 
اینکه زنان اهل کتاب ضرورتی ندارد که حجاب 

را رعایت کنند.«
اصولگرایانمخالفحجابمدرسهای

برخی عدم بودجه کافی برای محرم سازی 
محیط مدرسه را عامل تاکید بر حجاب عنوان 

می کنند اما در سال ۹3 رئیس وقت فراکسیون 
زنان مجلس اظهار داشت: کمبود بودجه توجیه 
خوبی برای عدم تحقق محرم سازی در مدارس 
دخترانه دولتی نیست چرا که می توان از کمک 
خیرین مدرسه ساز و یا انجمن اولیا و مربیان 
و کسانی که توانایی کمک به این امر را دارند، 
استفاده کرد. فاطمه رهبر با تأکید بر لزوم تحقق 
هرچه سریع تر این قانون تصریح کرد: دختران 
جوانی که به مدرسه می روند در سنینی قرار 
دارند که علاقه به نمایش زیبایی هایشان در 
آنها دیده می شود از طرفی برخی مدارس هم 
شرایط خوبی در فصل گرما ندارند، از این رو به 
دانش آموزان سخت می گذرد. رهبر افزود: به 
طور کل حجاب در مکانی که نامحرم وجود ندارد 
واجب نیست ضمن اینکه آراستگی دختران در 
مدرسه موجب نشاط و شادابی آنها و پیشرفت 
در درس هایشان می شود چنانچه در تجربه های 
قبلی نیز نتایج مثبتی دیده شد. ابتکار زمانی هم 
معاون امور زنان وخانواده دولت روحانی بود، در 
رابطه با تعامل دولت با قوه قضائیه در خصوص 
نوع برخورد با کم حجابی در عنوان کرد: دولت 
نیز تاکید دارد که قانون باید اجرا شود ولی 
روش ها باید ایجابی باشد، چرا که ما از برخورد 

و روش سلبی نتیجه نگرفتیم و فکر نمی کنیم با 
روش های سلبی به جایی برسیم. ابتکار با ارائه 
پیشنهادی گفت: به آموزش و پرورش پیشنهاد 
داده ایم دختران در مدارس بی حجاب باشند. 
یعنی با ایجاد فضای محفوظ و مناسب، بستر را 
برای بی حجابی دختران در مدارس ایجاد کنیم. 
در بسیاری از مدارس ما، سال هاست دختران 
در داخل محوطه، که اشراف وجود ندارد بدون 
حجاب تردد می کنند. لازم است در مدارس 
دیگر آموزش و پرورش این رویه شکل بگیرد. 
دراین خصوص با آموزش و پرورش درحال 

مذاکره هستیم.
ارائهآمارنامشخصدربارهحجاب

مشخص
نکته قابل تامل اینجاست که هیچگاه از 
دانش آموزان دختر و خانواده آنها درباره لزوم 
حجاب در ساعات تحصیل سوالی نشده است 
و به آمارهایی بسنده می شود که جامعه آماری 
آن نامشخص است. مانند گزارشی که چندی 
پیش منتشر شد و در آن آمده بود: »اکثریت 
دانش آموزان گرایش به رعایت حجاب دارند. اما 
علت عدم رعایت کامل حجاب می تواند ناشی 
از عواملی چون عدم آگاهی نسبت به حدود 
شرعی عکس العمل در مقابل فشارهای موجود 
در سطح جامعه در زمینه حجاب، الگو های 
نامناسب در جامعه و نیازهایی چون توجه 
و… است و همچنین گرایش به حجاب در 
بین دانش آموزان مقطع راهنمایی بیش از 
دانش آموزان مقطع دبیرستانی است. در این 
تحقیق میزان تحصیلات پدران دانش آموزانی 
که دارای گرایش به حجاب هستند بیشتر 
در حد زیر دیپلم بوده اما تحصیلات پدران 
دانش آموزانی که عدم گرایش به حجاب نشان 
می دهند در حد دیپلم و فوق دیپلم است و 
میزان تحصیلات مادران دانش آموزانی که 
دارای گرایش به حجاب هستند در حد خواندن و 
نوشتن بوده اما تحصیلات مادران دانش آموزانی 
که عدم گرایش به حجاب نشان می دهند در حد 

دیپلم و فوق دیپلم است.«

  

 کارت بازی 
روسیه و چین نشویم

 آماده برای 
جمهوری دوم

شافعی گنده تر از دهانش 
حرف زده است

آرمانملی-علیرضاپورحسین:
راهبرد فعلی ایران در شرایط حاضر مبتنی 
بر راهبرد نگاه به شرق است. در این ارتباط 
تصمیم گیران دستگاه دیپلماسی کشور 
تلاش دارند که بیش ترین روابط راهبردی 
خود را با کشور هایی همچون روسیه و 
چین تنظیم کنند. به نظر می رسد که سیاست نگاه به شرق 
در سایه توسعه روابط خارجی با روسیه مطلوبیت بیشتری 
برای تصمیم گیران و تصمیم سازان ایران دارد اما بروز و ظهور 
برخی از کنش ها و الگوهای مقامات کرملین نشان می دهد که 
روابط خارجی ایران و توسعه روابط راهبردی با روسیه خالی 
از اشتباه نیست. در این خصوص »آرمان ملی« گفت وگویی با 
صلاح الدین هرسنی، تحلیلگر مسائل بین الملل داشته است که 

در ادامه می خوانید. 
بهطورکلیچرارابطهبامسکوپاسخگوینیازهای 

ایراننیست؟
نوعی بی اعتمادی در میان افکار عمومی ایران در قبال 
روسیه وجود دارد. این بی اعتمادی چه در زمان روسیه تزاری 
و چه در دوران شوروی وجود داشته و در دوره کنونی باز تولید 
شده است. در واقع مجموعه اقدامات ایذایی و کار افزایانه ای 
که روس ها از دوران تزار تاکنون در قبال ایران انجام داده اند، 
می توان به این نتیجه رسید که نمی توان به روسیه اعتماد کرد. 
در همین راستا نباید دستگاه دیپلماسی همه تخم مرغ های 
خود را در سبد روسیه قرار دهد. در این ارتباط کافی است که 
ما بخواهیم رفتارهای روس ها را در قبال خود مرور کنیم تا 
متوجه شویم که نباید به آنها اعتماد کنیم. رفتارهایی همچون 
اشغال ایران در جنگ جهانی دوم، یا قبل تر از آن در دوران 
قاجاریه و مشخصا در طی قراردادهای ننگینی مثل گلستان 
و ترکمنچای، به توپ بستن مجلس ایران یا مظاهر مشروطه 
در عصر استبداد صغیر، تعرض و حمله به حرم امام رضا )ع(، 
مناقشه با روسیه بر سر رژیم حقوقی دریای خزر، اختلاف در 
سوریه، جلوگیری از عادی سازی روابط غرب با ایران، رفتار های 
کج دار و مریز روسیه در پروژه نیروگاه بوشهر، مواضع لرزان و 
ناشفاف و رفتار های سرشار از پارادوکسیکال روسیه در برجام، 
همگرایی با تل آویو در واقعیت های میدانی سوریه برای آچمز 
کردن ایران در جنوب سوریه، ماهیگیری از آب های آلوده به 
کرونای ایران یعنی سهم خواهی در ساخت واکسن اسپوتنیک، 
سکوت معنادار بابت مسدود سازی راه ارتباطی تاریخی ایران 
و ارمنستان با همدستی ترکیه و سرانجام چانه زنی های نیابتی 
و البته نامطمئن اولیانوف در نشست های وین، همگی از 
نشانه های بارز سیاست اغفال و انفعال مسکو در قبال تهران و 
به عبارتی سوابق بدعهدی روسیه در قبال ایران را به نمایش 

می گذارد. 
علتاتخاذاینسیاستازسویروسیهدرقبال 

ایرانچیست؟
اصلی در سیاست خارجی روسیه وجود دارد به نام اصل 
واقع گرایی و منطق منافع ملی و همین اصل به روسیه اجازه 
می دهد که بخواهد در راستای تامین منافع ملی خود قدم بردارد. 
بنابراین و در سایه تعقیب اصل منافع ملی و منطق واقع گرایی، 
تفاوتی نمی کند که چه رئیس جمهوری در روسیه روی کار باشد. 
در واقع هر کسی که در روسیه روی کار باشد، خودش را موظف 
می  داند این منافع را دنبال کند. اگر می بینید که در زمان تزاری 
هم قراردادهای گلستان و ترکمنچای به ایران تحمیل شد، آن 
زمان هم روس ها برمبنای منافع ملی خودشان عمل می کردند. 
در دوران فعلی هم اگر در مساله رژیم حقوقی دریای خزر مشکلی 
داریم، یا در موضوع اجرای پروژه هایی که توسط روس ها مدیریت 
می شود وجود دارد، باز هم عامل آن، همان منافع ملی است که 

دولت روسیه برای خود قائل می  شود. 
رابطهخوبروسیهواسرائیلمیتواندبرایایران 

دردسرسازشود؟
نوع روابط معناداری که روسیه تحت زعامت ولادیمیر پوتین 
در قبال تل آویو اتخاذ کرده، باید متضمن تجدیدنظر دستگاه 
دیپلماسی در قبال توسعه روابط راهبردی با مقامات کرملین 
باشد. در شرایط حاضر مهم ترین مسئله ایران مناقشه فزاینده 
با تل آویو است. تهران نه تنها تل آویو را به رسمیت نمی شناسد 
بلکه به چیزی کمتر از امحای کامل تل آویو رضایت نمی دهد. در 
کنار این مناقشه روسیه یکی از پیشرفته ترین روابط را با اسراییل 
دارد. روسیه به کرات نشان داده است که با نقش یابی تهران در 
واقعیت های میدانی سوریه پسا داعش موافقتی ندارد و هیچگاه 
حاضر نشد که منافع رابطه با تل آویو را به خاطر دوستی و نزدیکی 
با ایران از دست بدهد. در واقع در همین نقطه است که تعارض 
منافع تهران و روسیه پدیدار می گردد. در این میان حیرت آور آن 
است که ما نمی  توانیم به ولادیمیر پوتین بگوییم و وادارش کنیم 
چون ما به تو نیاز داریم و قرار است رابطه شما با ما راهبردی باشد، 
باید از منفعت خود در قبال تل آویو دست بکشی. قطعا نه چنین 
توصیه ای از ما صورت می گیرد و اگر هم چنین توصیه ای انجام 

شود، او جدی نمی گیرد و به آن عمل نمی کند. 
بااینوجودپیشنهادروسیهبهایراندرخصوص 

توافقموقتباغربراچگونهارزیابیمیکنید؟
هدفی که روسیه از رهگذر ارائه این پیشنهاد دنبال می کند، 
اغوای ایران و همچنین قراردادن آن در نقطه ضعف و جایگاهی 
که نتواند از پیشرفت برنامه های هسته ای خود به منزله موازنه 
وحشت و تهدید در امتیاز گرفتن از غرب در مذاکرات وین 
استفاده کند. در واقع روسیه به این باور رسیده است که سیر 
فعالیت های هسته ای ایران یعنی از زمان به قدرت رسیدن بایدن 
و مشخصا از پایان ژوئن تا اواخر نوامبر سال گذشته، سرعت 
و پیشرفت بیشتری در قبال اتخاذ سیاست صبر و مماشات و 
ابتکارات دیپلماسی مقامات کاخ سفید داشته است و همین 
اسباب نگرانی روسیه شده است. سیاست خاص روسیه آنجا خود 
را نشان می دهد که می داند خواست و مطالبه تهران در مذاکرات 
وین، لغو همه تحریم ها و مشخصا تحریم های مغایر با برجام 
است نه برخی از آنها. این وضعیت و بروز و ظهور چنین نشانگان و 
پیشنهاداتی، به معنای فرصت طلبی روس ها و همچنین ناپایداری 
و شکنندگی روابط تهران- مسکو است. وقتی چنین پیشنهادی از 
سوی روسیه مطرح می شود باید کمی تردید کرد چراکه می داند 
یک روابط پایدار تهران با غرب هیچگاه به نفع روسیه نیست. 
در سطحی دیگر، گفت وگوی همزمان واشنگتن با مسکو در 
مذاکرات وین حول محور بحران اوکراین، قرینه دیگری است که 
نشان می دهد توافق پیشنهادی روسیه قابل راستی آزمایی نیست 
و جنبه جانبدارانه آن در حمایت از مواضع تهران در مذاکرات 
وین و احیای برجام بسیار ضعیف و ناامید کننده است چراکه 
روس ها مذاکرات خود با واشنگتن بر سر بحران اوکراین را به 
وسیله وزیر امور خارجه خود از سر گرفته اند در حالی که چنین 
مذاکراتی بر سر احیای برجام را از طریق یک دیپلمات دون پایه 

دنبال می کنند.

حدادعادلسالهاستتکرارمیکند

 نه به حجاب 
در مدارس من!

ابتکار:برداشتنحجابدرمدارسحدادعادلاجباریاست

باپرداخت۱۸میلیوندلارازداراییهایبلوکهشدهایرانازسویکرهجنوبی

بازگشت حق رای ایران در سازمان ملل

آرمانملی: همچنان در کشمکش سیاست های 
اقتصادی، پای ارز 4200 تومانی در میان است. 
اگرچه در این باره حرف و حدیث بسیار است. 
نماینده تهران در مجلس گفت: دولت و مجلس 
می توانند به جای حذف ارز ترجیحی به سراغ 
حذف بودجه های غیر ضروری دستگاه هایی بروند 
که عملکرد مطلوبی ندارند و اختصاص بودجه برای 
آن ها غیر ضروری است. احمدنادری در جلسه علنی 
روز یکشنبه مجلس در نطق میان دستور خود 
بیان کرد: بخشی از سیاست ها توسط بازماندگان 
دموکرات و نئولیبرال دولت قبلی هم اکنون در 
دولت آقای رئیسی تئوریزه و اجرایی می شود. به 
طور مشخص کسانی در سازمان برنامه و بودجه 
کشور نشسته اند که پارسال در همین مجلس سینه 
چاک وجود ارز ترجیحی بودند و اکنون طرفدار 

دوآتشه حذف ارز ترجیحی هستند. او با بیان 
اینکه یکی از اصلی ترین دلایلی که برای حذف 
ارز ترجیحی ذکر می شود موضوع حذف دلالی و 
فساد است، گفت: »اما واقعیت این است که فساد 
اقتصادی توسط مافیایی صورت می گیرد که یک 
سر آن در مجموعه کاسبان تحریم و سر دیگر آن 
در بدنه برخی از دستگاه های دولتی که حیات خود 
را در همین قبیل مفاسد جست وجو می کردند، 
قرار دارد. نایب رئیس اول کمیسیون آموزش و 
تحقیقات اظهار کرد: »همه می دانند که با وجود 
بریز و بپاش های غیر معمول و فساد هایی که مافیای 
اقتصادی کشور در عرصه ارز 4200 تومانی به عمل 
آورده اگر تاکنون اقلامی از کالا های اساسی هنوز به 
دست مردم می رسد و سفره های مردم تا حدودی 
رنگ این اقلام را می بینند به دلیل وجود این ارز در 

بودجه سال های اخیر بوده است. این هنر نیست که 
با تبلیغات یکطرفه برای حذف این ارز زمینه سازی 
شود و بودجه 1401 با ارز 4200 تومانی خداحافظی 
کند و جای آن را وعده های به ظاهر زیبای یارانه یا 
کارت اعتباری بگیرد. نادری عنوان کرد: این روش با 
شعار مردمی بودن دولت سیزدهم سازگاری ندارد و 
مردم با حذف ارز 4200 تومانی در سال آینده دچار 
مشکلات عدیده اقتصادی و معیشتی خواهند شد. 
هشدار می دهم نئولیبرال ها می خواهند محرومان را 
علیه سید محرومان بشورانند. نئولیبرال های متحد 
با سرمایه داران هیچ گاه نسخه ای که ذره ای به رفاه 
مرفهان بی درد خدشه وارد کند روی میز نمی گذارند 
و نسخه های آنان همواره برای انتقال ثروت از جیب 
توده های محروم به سرمایه داران است. او افزود: چرا 
کسی به این سوال پاسخ نمی دهد که چه نسبتی 
میان تئوریسین های نئولیبرال و شبکه بانکی است 
که آنچه شبکه بانکی می خواهد از زبان این ها بیرون 

می آید و بانک ها هم تامین مالی شان می کنند؟ 
نایب رئیس اول کمیسیون آموزش و تحقیقات با 
بیان اینکه با حذف ارز ترجیحی علاوه بر گران شدن 
کالا های اساسی دارو نیز دچار وضعیتی خواهد شد 
که بی سابقه بوده و مردم را دچار تنگنای شدیدی 
خواهد کرد، گفت: این گرانی قطعا بر سایر کالا ها و 
حتی خدمات نیز تاثیر خواهد گذاشت و کشور را 
وارد مرحله خطرناکی از اعتراض اقشار فقیر خواهد 
کرد. دولت و مجلس می توانند به جای حذف ارز 
ترجیحی به سراغ حذف بودجه های غیر ضروری 
دستگاه هایی بروند که عملکرد مطلوبی ندارند و 
اختصاص بودجه برای آن ها غیر ضروری است. 
نماینده تهران در مجلس تاکید کرد: ما حق نداریم 
مردم را از حقوق طبیعی شان که داشتن سهم از 
بیت المال است محروم کنیم. اگر قدرت برخورد با 
مافیای اقتصادی را نداریم مردم را تحت فشار قرار 

ندهیم و انتقام مافیا را از مردم نگیریم. 
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